
364 XV. Finanzwesen

12. Steuer- und Zvlleinnahme» vom Tabak') ')
a. Gesamteinnahmen

(Merteljahrsheste zur Statistik des Deutschen Reichs 1923, IV)
Vgl. Statistisches Jahrbuch für das Deutsche Reich 1921/22, Seite 379/377 

' Vgl. auch Abschnitt V, 12 »Herstellung tabatstcucrpftichtiger Erzeugnisse« und Abschnitt X 9 »Tabakverbrauch-

Rvh-inuai>,,,° ems^ L.7b ZusLLgaLlZ Bleibt

Rechnungs­
jahr

(I. April P°i,9 ! steuer

Tabak­

ausschlag

Abgabe für 
Fehlmengen 

zum Satze von 
200 . « ! 600 ^ 
für 1 «1r:j für I clx

Tabak.
ersah.
stvff.

abgäbe

Zu-
stimmen
(Spalten
2-7)

Erzeugnisse 
aus rein 
ausländi­

schem 
Tabak

Zigarren aus Zu« 
mläuluschrm! sammeu
a^iLL"?^!7

Deck- j«u. 10

(Spalte 8 
abzüglich 

Spalie 11) 
im ganzen

auf den 
Kopf der 
Bevöl­
kerung

Tausend Mark
> 2 s U - 5 L n 10 11 12 13

192«! 827 931.1 924 932 4 601 125 90 143 2 757 542 7 146 9 7 155 2 750 387 44,52

*) Am 1. April 1920 ist das Tabaksteuergesetz vom 12. IX. 1919 (Neichsgesetzbl. S. 1067) in Kraft getreten. Siebe ^ 5» und 86 des Ge-
gä-hbl S^W«> ^u,,d^düÄkaunM i»2<^ ,Rcuchvg>ck?hb^ s/tsch/ vv,,/lüOl^'!vA>

(Reichszollbl. S. 189) und vvm 6. VIII. 1920 (Reichszollbl. S. -110. — -) Gemäß H 15 bis 17 der Tabaknachsteucrordnung (tz 85 Tabaksteucrgeseh 
vom 12. IX. 1919) sind für die nach H 13 anmeldepflichtigen Vorräte insgesamt 124 o!5 094 an Vergütungen gewährt worden. Nach Anrechnung 
der bisherigen Abgaben belaufen sich die tatsächlich aufgekommenen Beträge an Tabaknachsteucr auf insgesamt 106 431 481 Die rkabak-
nachsteuer ist in vorstehender Nachweisuug nicht enthalten. — s) Einschließlich Zvllaufgeld. — ^) Darunter Restbeträge aus alten Steuern (Zigaretten« 
steuergesctz vvm 3. VI. 1906, Rcichsgcschvl. S. 620, Tabaksteuergesetz vom 15. VII. 19l')9, Neichsgesetzbl. S. 793, und Gesetz über Erhöhung der Tabak- 
abgabcn vom 12. VI 1916, Neichsgesetzbl. S. 507). — b) Fm Erntejahr 1913 il. Juli beginnend) belief sich der Reinertrag der Abgaben vom Tabak 
(Zoll, Tabaksteuer und Zigaretteustcuer) auf 186 956 211 Auf den Kopf der Bevölkerung berechnet betrug die Tabakabgabenbelastung 2,77 ^ 
(vgl. Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1921, I, S. 88).

12b. Ertrag der Tabaksteuer')

^ahr^ 

^(1. April

Steuerwerk der verkauften Tabaksteucrzcichen 2) für

l vm 1000
Rauchtabak

I 000 ^

Pfeifen­
tabak

lOOOn« lOOO^L

Schnupf­
tabak

1000 n« 1000^ looo^t

1920 In den vollen Sätzen.. . 2112909 3250215 83 232 243 299 21 746 9 748 39 390 5760540
Ruch Abzug d. Ermäßigung 528 227 1904 348 66 675 161 725 10873 4 879 39 390 2716117

1921») Zu den vvllen Sätzen... 2833240 4662822 86 866 313 083 24 158 10 660 7 239 7938068
'Ruch Abzug d. Ermäßigung 1212 553 3947118 82 846 208 314 12 07!» 5 330 7 239 5475479

9 Hinsschiich dir Tabulfteuersähe und Steuern,„äsugungeu fiir du« glechiumgssahi IV2V vgl. Anmerkung I u> Tabciie 12,,/ für das Rrch 
nunasjahr 1921 siehe die Bekanntmachungen vvm 27. XII. 1920 (Reichszollbl. 1921, S. 13), vom 4. VII. 1921 (Reichszollbl. S. 151) und vom 
23. II. 1922 (Reichszollbl. D. 28). — 2) Einschließlich der gestundeten Steuerwerke v) Vorläufige Angabe»

13. Ertrag der Leuchtmittclsteuer ')
(VierteljahrShcfte zur Statistik des Deutsche» Reichs 1922, IV)

Dgl. Abschnitt V, 13 »Herstellung steuerpflichtiger Leuchtmittcl« und Abschnitt X, 11 
»Verbrauch an steuerpflichtige» Leuchtmittcl»-

Ertrag der Steuer überhaupt
Rech-

»ungS-
jahr

(I. April 
bis

31. März)

für Kohle».
faden-

glühlampen

für Metall- 
fadenglüh- 

lampen,Nernst- 
brennn und 

andere Glüh- 
lampen

für Brenner 
zu Oueck- 

silberdamps. 
lampen 

usw.

für Glüh. 
körpcr z» 
Gasglüh- 
licht- und 
ähnlichen 
Lampe»

für Brennstifte zu 
Bogenlampen 

aus ^ mit Leucht-
Reinkohlc Zusätzen

Zusammen
Ab Steuer, 

nachlaß

Bleibt 
Ertrag an 

Leucht- 
mittelsteuer

I 000

1918 803,« 12 767,» 13,, 3 271,8 396,5 554,7 17 807,r 1 702,« 16 104,»
1919 815,1 12 543,« 7,' 3 843,7 278,7 412,s 17 900,5 1 569,s 16 331,-
1920 826,5 13 048,« 7,i 3 318,l 171,° 283,5 17 655,o 1 635,» 16 019,,
1921 861,7 18 307,o 9,2 2 989,» 175,s 185.« 22 528,6

I!
I 643,r 20 885,«

M drin^ 15. VII. Ivos (Reich-geschbl. S. 88V). Die Nachweis, beziehen sich auf die Steuerbeträge, welch« von den versteuern,.


